
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1146 DEL 07/11/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO. POLIZZA N.A2LIA01046E RESPONSABILITÀ
CIVILE TERZI E PRESTATORI D'OPERA (RCT/O), COMPAGNIA LLOYD'S - VALIDITÀ
PERIODO 29.01.2013/29.01.2015. ASSUNZIONI IMPEGNI DI SPESA  PER IL
PAGAMENTO DELLE FRANCHIGIE PARI AD € 83.000,00=. CIG:5577813CE3.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 1146 del  07/11/2014

Oggetto: Servizio assicurativo. Polizza n.A2LIA01046E Responsabilità Civile Terzi e prestatori
d’Opera (RCT/O), Compagnia Lloyd’s – Validità periodo 29.01.2013/29.01.2015. Assunzioni
impegni di spesa  per il pagamento delle franchigie pari ad € 83.000,00=. CIG:5577813CE3.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMATO

Richiamate le proprie determinazioni dirigenziali:

- n.90 di reg. del 29/01/11 avente ad oggetto “Servizio di assicurazione a copertura del rischio
in carico alla Provincia di Como relativo alla Responsabilità Civile Terzi e prestatori d’Opera
(RCT/O) per il periodo 29/01/13 – 29/01/14. Affidamento diretto a seguito di espletamento di
procedure aperta e negoziata andate deserte. CIG: 4898534E1F.” con cui è stato affidato il
servizio de quo alla Compagnia Assicurativa Lloyd’s of London per un premio annuale di €
348.000,00= tasse incluse;
- n.65 di reg. del 28/01/14  con cui l’Ente Prov.le ha prorogato di mesi 12 (dodici), a decorrere
dal 29/01/2014 fino al 29/01/2015, il servizio de quo ai sensi dell’art.2.06 del vigente
normativo contrattuale. Premio annuale di € 348.000,00= (tasse del ramo incluse) CIG:
5577813CE3;

Preso atto che il contratto di polizza in essere, al punto 5.03 “Gestione dei danni in
franchigia – Self Insurance Retention – S.I.R.”,  prevede che la garanzia RCT/O “opera dopo i
primi € 5.000,00=, importo che resta a totale carico dell’Assicurato quale S.I.R. per ciascun
sinistro e che, pertanto,  per i danni il cui ammontare sia superiore alla franchigia, a
prescindere dalla sussistenza di una richiesta di risarcimento ed in tutti i casi di lesioni
personali, l’Assicurato provvederà ad interessare la Società Assicurativa, lasciando alla stessa
la gestione del sinistro. Con cadenza semestrale l’Assicurato, sulla base delle evidenze della
Società, si impegna a provvedere al pagamento di quanto dovuto a titolo di rimborso, entro 60
(sessanta) giorni dalla richiesta mediante emissione di apposito documento”;

Considerato che, ai sensi della vigente normativa, il terzo danneggiato ha un arco
temporale di cinque anni per chiedere il risarcimento dei danni subiti in conseguenza di un
fatto in relazione all’attività svolta dall’Ente prov.le e per la quale è prestata la garanzia
assicurativa de quo;

Valutata  la rilevanza statistica, maturata sulla base dell’esperienza pregressa, del
numero probabile delle istanze di risarcimento avanzate nelle annualità successive a quella di
riferimento;

Considerato che la tipologia dell’onere posto in carico alla Provincia, in seguito agli
eventi dannosi di responsabilità civile, è di carattere eminentemente eventuale e che, pertanto,
la spesa è quantificabile solo in via presuntiva;

Visto il registro di rubricazione dei sinistri con l’elencazione dei terzi danneggiati che
hanno presentato istanza di risarcimento dei materiali e fisici patiti in quanto ascrivono la
responsabilità civile alla Provincia di Como;

Accertata la disponibilità finanziaria a carico del Bilancio per l’esercizio in corso;

Viste:

- la delibera n.88 del 06.06.14 con  cui  il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle
competenze e dei poteri della Giunta Provinciale,  ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’anno 2014,  affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e
dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli obiettivi;



Determina n. 1146 del  07/11/2014

- la delibera n.99 del 20.06.14 con  cui il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle
competenze e dei poteri della Giunta Provinciale, ha approvato l’integrazione al Piano
Esecutivo di Gestione per l’anno 2014 a seguito, fra l’altro, della ridefinizione del
sistema direzionale dell’Ente, avallata in data 06/06/2014 con proprio decreto n.13
prot. n. 22768;

 D E T E R M I N A

di dichiarare che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;

di impegnare l’importo di € 83.000,00=, finalizzato alla liquidazione delle franchigie per
ciascun sinistro posto a carico della polizza n.A2LIA01046E “Responsabilità Civile Terzi e
prestatori d’Opera (RCT/O)” e gestito dalla Compagnia Lloyd’s of London – Rappresentanza di
Milano – per il tramite della Soc. di brokeraggio ASSITECA SpA di Milano;

di imputare la somma complessiva di € 83.000,00= ai capitoli di seguito individuati per i
budgets a fianco di ciascuno indicati:

- cap. 1851/26 cod bil 1010303 del cc   6 per €    5.000,00=
- cap.20704/0  cod bil 1060103 del cc   8 per €   58.000,00=
- cap.20718/0  cod bil 1020103 del cc   9 per €   10.000,00=
- cap.20713/0  cod bil 1030203 del cc 14 per €   10.000,00=;

di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa richiamato,
Programma n.3 – Progetto n. 5 della RPP del c.c. 6

di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza ed in
copia, al Settore Controllo di Gestione.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


